
 1 

 

   PC-JUC/DEV 

 

Informační systém JEDNODUCHÉ ÚČETNICTVÍ / DAŇOVÁ EVIDNCE 

hotline: 251 812 567, web: http://www.pcjucdev.cz 

Ing. Jana BERANOVÁ – ARIES, V Remízku 936/15, 152 00 PRAHA 5 

telefon: 603 713 085, e-mail: j.beranova@seznam.cz 

 

                v Praze 4. 4. 2021 

Vážení uživatelé,  

 

uplynul pouhý měsíc, kdy jste obdrželi v elektronické formě předchozí aktualizaci programu PC-

JUC/DEV (na verzi 10.41). Důvodem byly změny na formulářích přehledů o příjmech a výdajích, 

které OSVČ podávají za rok 2020 na OSSZ a na zdravotní pojišťovny. 

Nyní dostáváte – opět elektronicky – aktualizaci programu PC-JUC/DEV na verzi 10.42. 

Důvodem jsou významné změny ve mzdové evidenci v souvislosti se zavedením mimořádného 

příspěvku zaměstnancům při nařízené karanténě nebo izolaci. Tento příspěvek je populárně 

označován jako tzv. „izolačka“. Na třetí pokus byl schválen zákonem č. 121/2021 Sb. s účinností od 

5.3.2021 (datum účinnosti zákona tentokrát hraje důležitou roli, viz dále). 

 

I. Vlastnosti mimořádného příspěvku zaměstnancům při nařízené karanténě/izolaci: 

 

1) Je poskytován zaměstnanci, jemuž vzniknul nárok na náhradu mzdy, tj. má se zaměstnavatelem 

uzavřen pracovní poměr nebo dohodu o pracovní činnosti. 

2) Poskytuje se pouze po dobu 2 měsíců! Vztahuje se na karanténu/izolaci nejdříve od 1.3.2021 a 

nejdéle do 30.4.2021. 

3) Pokud byla zaměstnanci nařízena karanténa/izolace PŘED 1.3.2021, má nárok na příspěvek až od 

5.3.2021! Pokud však byla zaměstnanci nařízena karanténa/izolace PO 28.2.2021, má nárok na 

příspěvek i za dny před dnem nabytí účinnosti zákona. No comment ... 

Příklad 1: 

Zaměstnanci byla nařízena 14denní karanténa od dne 26.2.2021 (tj. ve dnech 26.2.2021 – 11.3.2021). 

Nárok na příspěvek má za dny 5.3.2021 – 11.3.2021, tj. za 7 dnů. 

Příklad 2: 

Zaměstnanci byla nařízena 14denní karanténa od dne 1.3.2021 (tj. ve dnech 1.3.2021 – 14.3.2021). 

Nárok na příspěvek má za dny 1.3.2021 – 14.3.2021, tj. za 14 dnů. 

4) Činí 370 Kč za každý kalendářní den nařízené karantény/izolace, nejdéle však po dobu prvních 14 

kalendářních dnů trvání nařízené karantény/izolace. Neposkytuje se tedy za stejné dny jako náhrada 

mzdy. 

5) Platí pro něj omezující pravidlo: Součet náhrady mzdy a mimořádného příspěvku nesmí 

přesáhnout za zmeškané hodiny 90 % průměrného výdělku zaměstnance. 

Poznámka: Na plný příspěvek 370 Kč/den dosáhne zaměstnanec až při hrubé mzdě cca 32.000 Kč! 

6) Příspěvek vyplácí zaměstnavatel v rámci měsíčního vyúčtování mzdy. 

7) Příspěvek je osvobozen od daně z příjmů fyzických osob a neodvádí se z něj ani zdravotní ani 

sociální pojistné. 

8) O vyplacený příspěvek si zaměstnavatel sníží odvod sociálního pojistného za zaměstnance. Odečet 

zaměstnavatel provede prostřednictvím upraveného tiskopisu „Přehled o výši pojistného“.  

 

II. Novinky programu PC-JUC/DEV ve verzi 10.42: 

 

a) Modul SLUŽBY, submodul Výpočty, program Náhrada mzdy při pracovní neschopnosti a 

nemocenské u zaměstnance 

Program nabízí výpočet náhrady mzdy při pracovní neschopnosti, izolačky a nemocenského od 

03.2021. Je koncipován tak, aby platil i po plánovaném skončení izolačky, tj. od 05.2021. Uživatel 

vyplňuje navíc novou položku „Počet dnů, za které se poskytuje mimořádný příspěvek 

v karanténě/izolaci“. Doporučujeme přečíst si kontextovou nápovědu k této položce. Program 

stanoví pomocnou položku „90 % průměrného výdělku za zmeškané hodiny“ a především 

„Mimořádný příspěvek při nařízené karanténě/izolaci“. 

http://www.pcjucdev.cz/


 2 

b) Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, programy Měsíční vyúčtování (časové a 

úkolové) mzdy 

Formuláře na měsíční vyúčtování mzdy byly upraveny. Byla vypuštěna zbytná položka „Funkce“ 

a získané volné místo bylo využito pro novou položku „Karanténa, izolace“. Položka obsahuje výši 

mimořádného příspěvku, který byl zaměstnanci vyplacen za období nařízené karantény/izolace. Tato 

mzdová položka patří mezi nezdanitelné příjmy, stejně jako náhrada mzdy za pracovní neschopnost. 

Jak již bylo řečeno, neodvádí se z ní ani zdravotní ani sociální pojistné. Její výši stanoví program při 

zadání nenulového počtu dnů pracovní neschopnosti a následně nenulového počtu dnů, za které se 

poskytuje mimořádný příspěvek v karanténě/izolaci. 

 

c) Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, program Srážky a odvody z mezd 

Po spuštění programu a zadání měsíce 03.2021 nebo 04.2021 se zobrazí obvyklý přehled srážek a 

odvodů z mezd. Při rozpisu řádku „sociální pojištění – hromadné platby“ se však zobrazí 2 nové 

sloupce: „Izolačka“ a „Z.“ V položce „Izolačka“ je uvedena výše případného vyplaceného 

mimořádného příspěvku zaměstnanci, v položce „Z.“ (počet zaměstnanců) je uvedena buď 0 

(zaměstnanci nebyla v daném měsíci vyplacena izolačka) nebo 1 (zaměstnanci byla v daném měsíci 

vyplacena izolačka). Součty obou nových položek za všechny zaměstnance jsou součástí nového 

tiskopisu „Přehled o výši pojistného“, platného od 03.2021. 

Poznámka: Je stanoveno, že upravený formulář „Přehled o výši pojistného“ bude platit až do konce 

roku 2021, ačkoli s nejvyšší pravděpodobností izolačka již nebude po 30.4.2021 poskytována. 

Po volbě funkce F3 – SSZ se zobrazí upravený formulář „Přehled o výši pojistného“. Obsahuje nové 

položky „Počet zaměstnanců“ (rozumí se počet zaměstnanců, kterým byl v daném měsíci poskytnut 

mimořádný příspěvek při nařízené karanténě/izolaci), „Úhrn odečítaných karanténních příspěvků“ 

a „Pojistné k úhradě“ (rozumí se „Pojistné celkem“ mínus „Úhrn odečítaných karanténních 

příspěvků“). 

Oficiálně má upravený tiskopis označení PVPOJ_2021 v 1.01 I/2021, ale OSSZ ho přijímají jen ve 

výjimečných případech. Od 07.2020 je zaměstnavatel povinen odesílat „Přehled o výši pojistného“ 

v elektronické podobě. V programu proto byla upravena i struktura datové věty, generované 

funkcí F5 – Export dat. Elektronické podání nového tiskopisu zde. 

 

Při nahrání aktualizace programu na verzi 10.42 postupujte podle následujících pokynů: 

 

1. Nechte uložit přílohu tohoto e-mailu (soubor JUC.OBJ) na disk počítače do adresáře JUC. 

Upozornění: Soubor JUC.OBJ je třeba uložit do adresáře JUC, ne jinam. Velmi pravděpodobně Vás 

operační systém Windows bude informovat, že soubor tohoto jména již v adresáři JUC existuje a 

budete dotázáni, zda se smí stará verze souboru přepsat. Toto přepsání povolte. 

 

2. Spusťte PC-JUC/DEV ve verzi 10.41 nebo alespoň ve verzi 10.4 (ne v nižší!). 

3. Zvolte modul ARCHIVACE, submodul Obnova programů a dat, program Obnova programů 

JUC/DEV (objektů). 

4. Na dotaz "Vstupní jednotka:" zadejte písmeno diskové jednotky, kde máte adresář JUC (c nebo d). 

5. Na dotaz "Nalezena archivace programů ... Použít?" odpovězte: a 

6. Po dotazu "Proceed with loading routines?" stiskněte klávesu Ent. Odsouhlasíte tím předvolenou 

odpověď YES.  

 

V případě jakýchkoliv nejasností mne laskavě kontaktujte mailem nebo v pracovních dnech na 

hotline programu (pondělí: 13-17 hod,  úterý, středa, čtvrtek: 8-12 hod, 13-17 hod,  pátek: 8-12 hod). 

 

S pozdravem 

 

Ing. Jana Beranová – ARIES      251 812 567, 603 713 085 

V Remízku 936/15       j.beranova@seznam.cz 

152 00 Praha 5       http://www.pcjucdev.cz 

 

https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/pvpoj-2021
mailto:j.beranova@seznam.cz
http://www.pcjucdev.cz/

